non predicatur de altero: non tres personas tamē. sed vnā solam
constituunt. **ANIMU.** Hoc certe ex imperfectione et insufficientia
nature nostre puenit. que non potest tribus hīs distinctā dare
personalitatem. **HELIAL.** In deo multa sunt alia q̄ verbum et
amor. vtpote fortitudo potētia virtus. sapia veritas pudentia
pietas misericordia bonitas. et sic de alijs innumerabilib⁹. que
tamen accidentia in deo esse nequeunt. vt iā satis acute dedux
isti. sunt igit̄ subsistentia. Quare tot erūt in diuinis supposita
vel persone seu ypostases: quot talia potero enunciare attributa
ANIMU. Attributa huiuscemōi oīa ad tria illa subsistentia
petit verbum et amor sunt reducibilia. videlicet. Potentia for
titudinis virtus patri. Sapia veritas pudentia verbo. Pietas
misericordia bonitas amori. et sic de reliquis omnibus. **HELIAL.**
Cum de⁹ ens vnicum sit simplicissimū quidem atq; absolu
tissimū: quare tot vocabulis vnissima res atq; oīm simplicissima
designatur. **ANIMU.** Memini legisse me crisostomum super
iohannem de hac ipsa questione sic dicentē. Vocat aut̄ euange
lista iohannes hoc verbum q̄ in principio. q̄ apud deum. q̄
deus erat. et vitam et lumen. quoniam id q̄ a cognitione est
lumen nobis largitus est et eam que huic est vitam. Et vni
uersaliter non ē nomē vnū sufficiens neq; duo neq; tria. neq;
plura docere ea que dei sunt. Sed amabile demum per multa
posse saltem obtuse comprehendere ea que deo insunt. Dixi hec
post crisostomū: dicā adhuc alia post augustinū. Dñs cristus
qui et altera in diuinis persona dicit̄ deus de deo. et lumen de
lumine. Deus ergo qui non ex deo. et deus equalis qui ex deo
simul vn⁹ de⁹. non duo. Dicit̄ etiā lumē de lumine. Lumē ergo
q̄ nō ex lumie. et lumē equale q̄ ex lumie simul vnū lumē non
duo lumia. Q̄ aut̄ de filio dixim⁹. idē et de spūsanto dicere nō
ābigimus. Si intelleximus: deo grās. Si quis aut̄ paz intellex
erit huāna fecit puitas quosq; potuit. cetera videat vn⁹ sperz

Forinsecus ut operarij possum? plantare et irrigare: dei est incrementum dare. Sed audiat. qui dicit. Nondum intellexi. Intelligere vis: crede. Intellectus enim merces est fidei. Ergo noli querere intelligere ut credas: sed crede ut intelligas. Deus enim ore prophetico dicit. nisi crederitis: non intelligetis. hec aug⁹. **HEC** **III**. Ut vero transcendentia h⁹ et alia longe difficili aabs te enunciatam qui capere non potest: quid faciet? **AN** **III**. Cum paulo apostolo. **O** altitudo diuiciarum scientie et sapientie dei quae incomprehensibilia sunt iudicia eius. et inuestigabiles viae eius humiliter exclamet. Quod si duri admodum cordis superbiq; ingenij fuerit. ut hoc tam dulci apostolico uerborum fauo pasci renuerit augustinum mira de trinitate locutum ipse audiat. Qui potest inquit capere capiat. qui non potest capere credat. qui credere autem facile non potest: instar illius patris de quo math⁹. ix. scribit deum orat ut suam incredulitatem adiuuet. Dicat etiam deo post beatum hylarium mente humili que sequuntur. **M**agnum est trinitatis mysterium. arduum est. inexplicabile est atq; inattingibile. Quod etsi sensu non percipiam. tamen teneo conscientia. **I**n spiritualibus enim rebus tuis hebes sum o sancta et gloriosa ac indiuidua trinitas. **N**on igitur de tuo confisus ingenio presumas o homo quantumcumq; philosophus aut theologus existas: non dixerim plene. sed nec semiplene intelligere quid est ipsa ineffabilis et gloriosa trinitas. **D**ic michi queo si nosti quid est tua anima o philosophe **S**cio quid statim dices. **A**nima cum tuo aristotile sic diffinies. **A**nima inquit est actus primus corporis organici philosophici potentia vitam habentis. **O** quantum ista diffinitio longe distat a suo diffinito. **A**ristotiles ut ait gregorius nazarenus quia eurippum fretum quoddam fluens septies in die ac refluens circa insulam nigropontis quam euboeam vocant. ammirans intelligere non potuit: pro angustia animi. magis uero pro multa ingenij superbia sese precipitem in eurippum dedit inquit. **Q**uia aristotiles non

cepit eurippū: eurippus capiet aristotilē. Si visibile eurippum
et corruptibile non cepit aristotiles: invisibilis qualiter et per
petua intelligi anima potest. **Q**uod si aīe quidditatē non capis o
philosophe. que tua. que finita. et que spiritus infim⁹ est: deum
qui supra te. qui infinitus. et summ⁹ spirit⁹ est: intelligere quō
potes. **H**inc pulchre ab augustino supra iohannē in primo ca
plo. de iohanne puro quidem sed inspirato hoīe scriptū legim⁹
in hec verba. **C**apiat quisq; qđ potest. quia et qui loquit̄ dicit
quod potest. **N**am et dicere de deo uti est: quis potest. **A**udeo
dicere fratres mei forsitan nec ipse iohannes dixit ut ē: **S**ed
et ipse dixit ut potuit. qz de deo homo dixit. et quidē inspirat⁹
a deo: sed tñ homo. **Q**uia inspirat⁹: dixit aliquid. si non inspira
tus eēt dixisset nichil. **Q**uia vero inspiratus hō non totū quod
est dixit: sed qđ potuit homo dixit hec aug⁹. **PELJAL.** **D**os
tria ponitis in divinis. proprietates. attributa. et notiones:
quero an pprietates ille sint et persone divine. et ipsa quoq;
divina essentia. **ANMA.** **T**eneo audacter cū hilario et cum
magro sniaz qđ sic. **PELJAL.** **E**t ego probo qđ non. **S**i enim
pprietates psone sunt: non eis psone determinant̄. **A**mplius
si pprietates ipse divina eēntia sunt. cum essentia nō differat
tres psone: nec pprietatibus differunt. **Q**uō enim dissezet pat̄
a filio eo qđ divina essentia est: cū in essentia vnum sint. **ANMA.**
His doctrinis novis et humanis cōmentis licet cū mo
dernis theologis dicere forte aliquid possem: cū hilario tamē
et magistro sentētiarū modesti⁹ quidem atq; humilius sic rñdeo
Immensum est inquit hilari⁹ qđ exigit̄ et incōprehensibile. **E**x
tra significantiā sermonis est. extra sensus int̄ ententionē. **N**ō
enunciatur. non attingit̄. non tenet̄. **V**erborū intelligentiam
rei ipsius natura consumit. sensus cōtemplationē inpspicabile
lumen obcecat. intelligentie capacitatem qđ sine nullo cōtinet̄
excedit. **M**ichi ergo in sensu labes ē. in itelligētia stupor est

In sermone non iam infirmitate: sed silentium confitebor. Magnū certe ē quod querit arduū est. inexplicabile atque inattingibile ē. Quod quidem etsi sensu non percipiā tamen teneo conscientia. In spiritualibus enim rebus tuis hebes ego sum o glorioſa trinitas. Periculosum nimis est de rebus tantis ac tam reconditis aliquid ultra prescriptum celeste proferre. ut ultra preſinitionē dei sermo de deo sit. Forma fidei certa est. Non ergo aliquid addendum est: sed modus constituendus audacie. Quicquid ultra queritur: non intelligitur. hec hilarius. **BEZII.** Consequenter interrogo. Cum he proprietates non possint esse in personis quin eas determinent: quomodo in essentia diuina esse possunt. ita ut non eam determinent. **ANZI.** Respondeo tibi et hoc cum presato hilario. Ego nescio. nec requiro. et consolabor me tamen. Archangeli nesciunt. angeli non audiuerunt secula non tenent. propheta non sensit. apostolus non interrogauit. filius ipse non edidit. Cesset ergo dolor querelarum. Non putet homo sua intelligentia trinitatis sacramentum posse consequi. Absolute tamen intelligendus est pater et filius et spiritus sanctus. Stat in hoc fine intelligentia verborum. Est filius a patre qui est unigenitus ab ingenito. progenies a parente. uiuus a uiuo. non natura deitatis alia et alia. quia ambo unum. Hoc credendo incipe percurrere. persiste. et si non peruenturum sciam tamen gratulabor profecturum. Qui enim pie infinita persequitur. etsi non contingat aliquando: tamen proficit procedendo. Sed ne te inferas in illud secretum. et archano ineffabilis trinitatis ne te immergas summam intelligentiam comprehendere presumens. sed intellige incomprehensibilia esse. hec hilarius. Cui deo applaudit quod ait bernardus in libro de consideratione ad eugenium. Deus trinus et unus est. Quomodo autem pluralitas in hac unitate: et ipsa in pluralitate. scrutari temeritas est. credere pietas. nosse uita eterna. hec ille. Facit quod pulchre satis atque apposite a nescio quo uersificatore

hoc modo scriptum est. Quod deus est scimus: sed quid si scire ve-
limus: supra nos imus. Sed quod sit summus et primus. vltimus et pri-
mus scimus. plus scire nequimus. Hinc alijsque multis que sigillatim
percurrere hecine dialogaris angustia non patitur: euidenter of-
tensum est. nobis licere nullatenus maiestatem perscrutari. ius po-
nere potestati. modum circumscribere infinito ut ait magister sen-
tentiarum in primo. **BEZII.** Pulchre admodum atque apposite no-
minum Augustino certe aut Hilario de re tam excelsa et incomprehen-
sibili deseruisti o anima. Quod te in mercule facturam tam dilucide
et tam compendiose minime arbitrabar. **ANANIA.** De sacramento
unitatis atque trinitatis summe et ineffabilis inter hec que
multa iam dixi nichil eius ineffabilitate me dignum tradidisse profite-
or: sed potius cum Augustino vere atque humiliter audeo confiteri miraculata
eius scientiam ex me inuoluisse. nec potuisse me ad illam. Pauca tamen hec
ex radicibus theologice veritatis dixi. Aduersus que si est quisquam
qui velit arguere: garrulus ille erit potius quam disputator.

**De sempiterno dei filio. et de sua eterna ac ineffabili generatione
Tractatus quartus.**

BEZII.

Sergo ut predicas gloriosissimum decentissimumque deo
est consubstantialem et coequalium filium genuisse: igitur probari
potest. **ANANIA.** Hoc ipsum primo ex fide et reuelatione innotuit. Deinde multa rationabilia ad hoc argumen-
ta inducuntur. Que et si hoc omnino non demonstrarent: probabiliter tamen per-
suadent. Et sicut fidei veritas ratione ad plenum demonstrari aut pro-
bari non potest: ita nec reprobari. Enimvero si fides catholica probari
omnino seu demonstrari posset: iam non fides sed scientia esset. Scientia enim teste
philosopho est habitus per demonstrationem acquisitus. **BEZII.** Et quod pro filium
coeternum sibi et coequalium non habeat hac fortissima ratione pro-
bo. Omne quod natum est principium habet. Si ergo filius est natus est.

Si natus est: erat quoniam non erat filius. **APRIMA.** Qui hoc dicit non intelligit etiam natum esse deum sempiternum. ut sit coeternus patri filius. Sicut splendor qui gignitur a sole vel ab igne atque diffunditur coeuius est illi. et esset coeternus. si sol aut ignis esset eternus. ut ait augustinus in libro de trinitate. Et alibi conformiter ait idem augustinus Quid possumus in creatura inuenire coeternum. cum non inueniamus in ea eternum. Sufficit ut ad similitudinem inueniamus coeuium. Splendor est de igne. et tamen coeui sunt. Similiter ymago in aqua et virgultum natum super aquam coeui sunt. Da michi ignem sine splendore. et credo patrem fuisse sine filio. Ad hoc etiam aliter ambrosius. sed tamen concorditer sic respondet. Ego filium ex deo natum esse confiteor. quod reliquum est impietatis horresco. Scriptum namque est in veteri testamento ut vel unum e pluribus dicam. An me non fuit alius deus. et post me non erit. Quis igitur hoc dicit. pater an filius? Si filius: ante me inquit non fuit alius deus. Si pater post me inquit non erit. Hic priorum ille posteriorum non habet. hec ambrosius. Rursum quoque augustinus idipsum rationabili hac humana comparatione probat. Homo pater si potuisset equalē sibi filium genuisset. Quis ergo audeat dicere quod hoc omnipotens non potuit? Adde etiam quia si posset homo maiorem melioremque seipso filium gigneret. Sed maius vel melius deo quicquam esse non potest. Deus ergo cur non equalē ut falso opinatur arrius filium genuit? Cui nec anni necessarii fuerunt. quibus adimpleretur equalitas: nec omnipotentia defuit. An forte noluit. ergo quod absit inuidit? Sed non inuidit. equalē igitur genuit. hec augustinus. Et conformiter ad augustinum rocinat eximius doctor richardus parisiensis ita dicens. Si deus pater nolit quod perfecta voluntas exigit: ubi est plenitudo bonitatis? Si autem velit quod fieri non potest: ubi est plenitudo potestatis? Vult igitur et potest filium sibi coeternum et coequalem generare hec ille. **SECVNDA.** Si licet ita arguere: simili ratione dici posset quod homo esset equalis et consubstantialis deo. et quod creatura fuerit

ab eterno. et alia absurda hmoi pene dixerunt infinita. Arguendo
sic. Vel deus hoc potuit et non voluit. ut tu modo arguebas.
ANIMU. Non est simile o belial. Nam ratio generatiois exigit
quod equale et simile genere. si sit generatio perfecta. ratio autem
creatiois hoc non exigit. ut ait doctor sanctus. **HELVU.** Quid
michi de generatioe creaturarum ad probandum generationem in diuis
Non enim habet quid coe deus ad creaturas. sed separat est ab
ea que secundum creaturas comunioe. ut ait crisostomus. **ANIMU.**
Sed ea que secundum substantiam non ea que secundum hitudinem ut ipse idem
ait crisostomus. **HELVU.** Finiti ad infinitum nullam esse propor
tionem omnis lingua simulque omnis secta clamat. **ANIMU.** Vex
est secundum substantiam: secundum hitudinem non est vex. **HELVU.** Co
grua non est hec. fortissimus est leo lincum. Creature lince: cre
ator leo recte dici potest. Dei igitur ad creaturam apta nulla satis
est aut digna comparatio. **ANIMU.** In ipsum quod assentio. et cum
augustino dico non posse comparari temporalia eternis integra col
latione. sed tamen possunt aliqua tenui et pua similitudine coeua
coeternis comparari. Nec mirum. cum non sit umbra similis corpori cuius
est umbra. nec vestigiū simile est omni pedis. In rebus sensibili
bus ut ait idem augustinus inuenimus subiectum et varietatem accidentium
que circumuestit illud. et naturale amorem subiecti ad naturalia
accidentia. Subiectum habet similitudinem cum patre. cum sit causa
accidentium. sicut pater ex se producit filium. Varietas vero accidentium
subiectum manifestans est quasi verbum. Amor vero subiecti ad
naturalia accidentia assimilatur spiritui sancto. hec augustinus. **HELVU.**
Si autem quisque obstinate negarit iudeus aut sarracenus generatio
nem in diuinis aut filiationem esse: quid dicis? **ANIMU.** Hoc
primum. Si dei filius igitur augustinus virtus et sapientia dei est. nec unquam fuit deus
sine virtute et sapientia: coeternus est deo patri filius. Dicit autem apostolus
christum esse dei virtutem et dei sapientiam. Aut ergo non fuit quoniam non fuit fi
lius aut aliquando deus non habuit virtutem et sapientiam. quod demeritis est dicere

Cōstat enim quia semper habuit sapientiā. semper igit̃ habuit
filiū. hec aug⁹. Que verba ad tale breuiter sumariū reducunt̃
Filius est virtus et sapientia patris scōm apostolū. Sed pater
semper habuit virtutē et sapientiā. ergo et filiū. Super quo
apostoli verbo pulchre a quodā ex nostris in analetica nume
rozum scribit̃ in hec verba. Predicam⁹ ait apostolus dei vir
tutem et dei sapientiā. i. corin. i. dei virtutē: tā q̃ cui a nullo re
sistatur: dei sapientiam: tanq̃ cui nichil occultatur. Ideo dicam
ei. Sic in sancto apparui tibi vt viderem virtutē tuā et gloriā
tuam. virtus refert̃ ad virtutē. gloriā ad sapientiā. Et rursus
Similis est dilectus meus capree hinnuloq̃ ceruoz. can. viij.
Capreā que ob acumen pupille. et oculoꝝ perspicuitatē voca
bulum sui sortitur ydiomatis. dicitur enim dorchas qđ grece
est videre siue cōtemplari: ad dei sapientiā comparabo. Binulū
qui serpentes interficit. qui plana discurret. qui obstantia trā
silit. qui alta conscendit: ad virtutē cōparabo. Ideo habet ipsa
dei virtus et dei sapientia cristus ihesus in vestimento et in
femore scriptū habet. rex regū et dñs dñantiū. apo. xix. Regis
est scire. honoz enim regis iudiciū diligit. ps. xcviij. quare et
scientiam. Scientia enim acuit iudiciū. Posse vel potentia dñi
est. Amplius ipsemet cristus ihesus ait. Vos vocatis me magr̃
et dñe. et bene facitis: sum etenī. io. xij. Vos vocatis me mgr̃
ecce sapientiā. et domine: ecce virtutem siue potentia. Et in
psalms capitulo. lxiij. sic habetur. Ego qui loquor iusticiam et
propugnator sum ad saluandū. Loquor iusticiā: dei sapientia
sum. propugnator sum ad saluandum: dei virtus sum. hec ille
BEVIAU. de questione tali interrogo. Si deus pater genuit
filiū: an natura. an volūtate. an necessitate genuerit? **ANMA.**
Dicim⁹ verbū dei esse filiū dei natura nō volūtate aut necessitate
vt ait aug⁹ i libro de trinitate. Vbi quēdā catholicū heretico
rudentē cōmendat in hec verba. Acute sane quidam e nostris

respondit heretico versutissime interroganti. Vtrum deus fili-
um nolens an volens genuerit. vt si diceret nolens: absurdissi-
ma dei miseria sequeretur. Si autem volens: continue quod
intendebat concluderet. scilicet non nature esse filium: sed volū-
tatis. Ut ille vigilantissime vicissim quesuit ab eo. Vtq; deus
pater nolens an volens sit deus. Hic hereticus obmutuit. Si
enim respondisset nolens: sequit̄ absurditas et miseria. quam
de deo credere magna est insania. Si autem dixisset volēs. Ita-
tim intulisset. ergo voluntate sua deus est: non natura. Et ob
hoc concludit augustinus. non esse cōcedendum q̄ deus volun-
tate vel necessitate. vel volens vel nolens sit deus. Accipiēdo
tñ voluntatē eo mō quo nos aliqñ volum⁹. qđ antea non vole-
bam⁹. Sic ergo intelligend⁹ est verbū augustini. vt vult mgr̄
in primo sic dicens. Pater non genuit filiū volens. subaudi
voluntate p̄cedenti vel accedenti. Volens tñ genuit sicut potēs
et sicut sapiens et sicut bon⁹. Si eī p̄ sapiēs et bon⁹ dicitur
genuisse filium: cur non et volēs? **HELIAL.** Sed quō filium
generatum esse putas: si nosti o anima queso vt michi dicas?
ANIMA. Ego ne tibi dixerī qđ se ignorare apte fateē am-
brosi⁹. Michi inquit ipossibile ē generationis hui⁹ scire secre-
tum. Mens ibi deficit. vox silet. non mea tantum. sed angelo-
rum. Supra potestates et supra angelos. et supra cherubin. et
supra seraphin. et supra omnem sensum est. Quia si vt scriptū
est. pax xp̄i supra omnem sensum ē: quomodo nō est supra ōnem
sensem tanta generatio? Tu ergo quisquis ista queritas: ori
manū admoue. Scrutari non licet tanta mysteria. Licet scire
q̄ nat⁹ sit: non licet discutere quomō natus sit. Illud negare
michi non licet. hoc querere metus est. Ineffabilis est enim
illa generatio. Vnde ysaias. Generationem eius quis enarrabit
hec ambrosius. **HELLAL.** Quidam tamen de suo confisi in-
genio dicunt illam generationem posse intelligi. et alia hmoi

Inherētes illo dicto ieronimi sup ecclesiasten. In sacris inquit
scripturis quis sepissime non pro impossibili. sed pro difficili
vt ibi. Generationē eius quis enarrabit? **ANIM21.** Sed hoc
non dixit ieronim⁹ ideo q̄ eterna filij generatio plene itelligi
seu explicari a quoquā mortaliū possit: sed quia de ea aliquid
dici seu intelligi potest. Quidam tamē hoc accipiunt dictū de
tēporali cristi generatione. vt ait magister sententiarū in primo
De illa vero eterna ac ineffabili generatiōe filij sobrie laquēdū
pure cogitandū. et simpliciter credendū esse tradit bona uentura
doctoz exim⁹ in hec uerba. Cum filiū audis ex deo genitum
caue ne mētis tue oculis aliqd carnalis cogitationis occurrat
quā potius columbino et si potes acquilino intuitu simpliciter
crede ac perspicaciter contēplare. q̄ ab illa eterna luce imensa
simplicissima et fulgētissima ac sume archana. coetern⁹ coeqlis
et consubstantialis splendor oritur qui est uirtus et sapientia
generantis. In quo pater omnia disposuit ab eterno. per quē
fecit et secula: factaq; gubernat et ordinat ad gloriam suam.
partim per naturam. partim per gratiam. partim per iusticiā
partī p̄ misericordiā. vt nichil ī hoc mūdo iordinatū reliquat

De sempiterno spiritus sancto. et de sua eterna ac ineffabili
spiratione. Tractatus quintus.

BEV722.

D E filio dei haec⁹ satis. Nam q̄ a patre solo per
generationem procedat: nulli cristiānoꝝ. nec ipsi
etiā greci negāt. Nō sic uero est de spiritus sancto.
Quidā enim eum a patre solo. alij a patre filioq;
pcedentē credunt. tu uero quō sentis? **ANIM21.** Ut magister
sententiarū in primo. Dicendū est inquit spiritus sanctū esse a
patre et filio. et a patre et filio procedere. q̄ multi heretici ne
gauerunt. Sed q̄ de utroq; pcedat multis diuinoꝝ eloquioꝝ

testimonijs cōprobatur. Dicit enī apostol⁹ gala. iij. Misit de⁹
sp̄m filij sui in corda nostra. Ecce hic dicitur spirit⁹ filij. Et
ibi. Qui aut sp̄m cristi non habet: hic nō est eius. ro. viij. Ip̄e
etiā fili⁹ de sp̄sancto ait. Quē ego mitto vobis a patre. io. xv
Et ibi. Accipite sp̄sanctum. io. xx. Patris aut spirit⁹ dict⁹ ē
vbi legi⁹ ro. viij. Si spirit⁹ eius qui suscitavit cristum a mor
tuis habitat in vobis. Et ipseme cristus ait math. x. Non enī
vos estis qui loquimini: s; spirit⁹ patris vestri qui loquitur.
Et io. xiiij. Quē mittet pater in uomine meo. Et item io. xvi.
ip̄e fili⁹ de spiritu sancto ait. Qui a p̄re p̄cedit. Hñs alijsq; plu
ribus auctoritatib⁹ oñdiē spiritūsanctū patre et filio p̄cedere.
HELIAL. Attē greci dicunt sp̄sanctum p̄cedere a patre solo
Et hoc ideo quia cristus in caplō qđ mō allegasti de p̄cessiōe
spiritussancti loquens solum patrē cōmemorat dicens. Spirit⁹
qui a patre p̄cedit. Ac etiam ideo quia in principalibus con
cilijis que apud eos celebrata sunt. ita symbolat eoz subiunctis
anathematibus sanctita vt nullus de trinitatis fide aliud di
cere vel aliter predicare liceat q̄ ibi continetur. In quibusquē
dem symbolis cum spiritussanct⁹ cōmemoret⁹ p̄cedere a patre.
et nō a filio: quicumq; inquirunt a filio eum p̄cedere addunt
anathema icurrunt: Vnde et vos latinos arguūt anathematis
reos. Addunt etiā ad sue opinionis confirmationē ac in testi
moniū vestre dāpnationis de symbolo fidei quod scđm traditio
nem p̄fatorum cōciliozum leo papa tertij⁹ rome transcriptum
in tabula argentea post altare beati pauli posita pro amore
vt ipse ait et cautela fidei orthodoxe posteris reliquit. In quo
quidem symbolo cum de processione spiritussancti agitur: solus
cōmemoratur pater hñs verbis. Et in spiritum sanctum domi
num et viuificantem ex patre procedentem. In fine cuius sub
iunctum est. Qui aliud docuerit. vel aliter predicauerit: ana
thema sit. Ideoq; greci vos latinos vt iā dixi anathematizatos

dicunt. qui asseritis spiritūsanctū procedere a filio. quod ibi nō
continet. Quod enim scōm vos ibi dicitur qui a patre filioq;
procedit. alterū a vobis est additū. scilicet filioq;. Nec ista me
finxisse putes o anima. Sunt nanq; eaipsa verba que ponūt
a tuo magistro sententiarū in libro primo. **U N I M A.** Nos aut
illa verba sic determinamus. vt ipse etiam magister ibidem
determinat. Qui aliud docuerit. vel aliter predicauerit. idest
contrarium docuerit. vel contrario modo predicauerit anathe
ma sit. Aliud ergo posuit pro opposito. Qualiter paulus ad
gala. 1. Si quis aliud euangelisauerit. idest contrarium: ana
thema sit. Non dicit. si quis addiderit. Nam si illud diceret:
sibi ipsi vt ait aug⁹. derogaret. qui cupiebat venire ad quosdā
quib⁹ scribebat sicut ad thessalonicēses. vt suppleret que illoz
fidei deerant. Sed qui supplet quod minus erat addit. non quod
deerat tollit. Qui autem pzetergredit^r fidei regulā non incedit
in via: sed a via recedit. Ad illud autem qđ de euāgelio greci
opponūt: ita respondem⁹. Quia cum dicit in eo veritas spiritū
sanctū a patre procedere: non addit solo. Nec ideo etiā a se pro
cedere negat: sed idcirco patrem tantū nominat. solet enim ad
eum referre etiā quod ipsius est. quia ab illo habet. Sciendum
tamen qđ greci confitentur spiritūsanctū esse filij sicut patris.
quia et apostolus dicit spiritum filij. et veritas in euangelio
spiritū veritatis. Sed cū non sit aliud spiritūsanctū esse patris
vel filij qđ esse a patre et filio: etiam quoad hoc in eandem no
biscū fidei sententiā vident^r coincidere. licet verbis dissentiant
Vnde et quidā eoz catholici doctores itelligētes vnā eādemq;
foze sentētiā predictoz verboz quibus dicitur spiritūsanctū
procedere a filio. et esse filij. sunt professi spiritūsanctū etiam
procedere a filio. Quocirca anathasius alexandrie epūs grecoz
doctoz eximius in illo fidei symbolo quod sancta quotidie fre
quentat ecclesia: manifeste ait. Spiritussandus a patre et filio

est: non factus nec creatus nec genitus. s; procedens. Idem q; ad
serapionē scribens. Si videris inquit hoīes volantes per aera
cum helya. ābulantes sicco pede per maria cū moyse et petro.
nisi dixerint spiritūsanctum pcedere a p̄re et filio naturaliter:
eos non recipias. hec ille. Ecce aptum et sine calumpnia testi
monium. Didim⁹ etiā doctoz apud grecos precipu⁹ in libro de
spiritusancto. hīs verbis sp̄sanctum a filio pcedere affirmat.
Saluator qui et veritas de spiritusancto ait. Nō enī loquitur
a semetipso. Hoc est nō sine me. et sine meo et patris arbitrio
quia inseparabilis ē a me et a p̄ris voluntate. quia ex se non
est. sed ex p̄re et me est. Hoc enim ipsum q; subsistit et loquit
a patre et a me illi est. Itē sp̄sanct⁹ spirit⁹ veritatis sp̄sq;
sapientie dicit. id est pcedens deus de deo. spiritus veritatis pro
cedens a veritate. spirit⁹ sapientie a sapia. cōsolator manans
a consolatione. hec didim⁹. Itē. Cirillus ep̄s in epistola ad nest
torium sic ait. Spiritus intelligitur per se scōm q; spiritus est.
et non filius. sed tamen non est alienus ab eo. Spirit⁹ enī ve
ritatis nominatur et profluit ab eo sicut ex deo patre. Johan
nes quoq; crisostomus in omelia de expositione symboli sic di
cit. Credendum est spiritusanctum patris esse et filij. Istum
spiritū dicimus patri et filio coequalem. et procedentem de pa
tre et filio. Hoc credite. ne colloquia mala corrūpant bonos
mores. hec ille. Ecce a doctozibus etiam grecis aperta habe
mus testimonia quibus spiritus sanctus a patre et filio proce
dere ostenditur. Omnis ergo lingua confiteatur spiritus sanc
tum procedere a patre et filio. hec fere omnia magister senten
tiarū in libro primo. **BEZAR.** Tu fateris o anima q; ad sym
bola fidei et cetera decreta ecclesie fidem contingentia addi: dū
non sit contrarium potest. **ANZM.** Ad di equidem posse fa
teor: sed per ecciam. **BEZAR.** Nūquid talia ecclesie decreta
sacra merito appellari scriptura possunt? **ANZM.** Etiam.

HELIAL. Et tamen de ea scriptū est. Non addi ad eā quicquid
aut subtrahi debere. apo. ultimo. **ANIMIA.** Non addi quicquid
ad sacram scripturam aut subtrahi: intelligendū est ab alio quod
ab illo qui eam condidit. Quid enim moysen prohibuisset pen-
thateuco. aut dauid psalterio. aut iohannē euangelio seu apo-
calipsi aliquid addidisse: Ideo dixi supra quod ad ipsa ecclesie de-
creta addi: sed per ecclesiam et non aliter potest. **HELIAL.** Sed
esto spiritus sanctus a patre filioque procedat: quero abs te utrum
prius. aut magis. aut principaliter procedat a patre quam a filio
ANIMIA. Ut ait augustinus. In illa summa trinitate que deus est
interualla temporum nulla sunt per que ostendi possit aut re-
quiri utrum prius de patre natus sit filius. et postea de ambo-
bus processerit spiritus sanctus. Nichil enim ibi ex tempore.
inchoatur. ut consequenti perficiatur in tempore. Ideo qui
potest intelligere sine tempore generationem filii de patre: in-
telligat sine tempore processionem spiritus sancti de utroque. Dicimus
ergo quod sicut ante non procedit a patre quam a filio: ita nec magis
nec plenius aut principaliter a patre quam a filio procedit. hec
augustinus. **HELIAL.** Ipse tamen augustinus. xv. de trinitate ait spiritum
sanctum principaliter a patre procedere. **ANIMIA.** Sed ne de
hoc turbaremur: ipse continuo ex quo sensu dixerit apte subdēs
Ideo inquit addidi principaliter. quia et de filio spiritus sanctus
procedere reperitur: sed hoc quoque filio pater dedit. Qui ergo
omnia habet a patre: habet et hoc ipsum quod spiritus sanctus ab
eo procedit. **HELIAL.** Sed dicito michi consequenter. Cum
spiritus sanctus procedat a patre. et sit consubstantialis ei: cur non
dicitur esse natus sed potius spiratus. et cur etiā non dicitur filius?
ANIMIA. Soluat augustinus. v. de trinitate sic dicens. Si spiritus
sanctus filius diceretur: amboque utique filius diceretur. quod ab-
surdissimum foret. Filius quippe nullus est duorum nisi patris et
matris. Sed absit ut inter deum patrem et deum filium tale

aliquid suspicemur. Absurdissime ergo filii dicere ambo id est patris et filii. Ambo quippe filius dicere: si eum ambo genuissent. quod abhorret sanorum omnium sensus. Non igitur ab utroque est genitus: sed procedit ab utroque ambozum spiritus. hec augustinus. **BEZII.** Quare autem spiritus sanctus non dicitur genitus sed procedens tantum: filius vero et genitus dicitur et procedens. Testis est ipse qui iohannis. xvi. ait. Ego ex deo processi vel exiui. quod idem est et veni in mundum. Non ergo tantum spiritus sanctus procedit a patre sed etiam filius. **ANANI.** Ad hoc secundum augustinum in idem utramque procedere a patre. dissimiliter tamen. Quia spiritus sanctus procedit a patre non quomodo natus. sed quomodo datus vel donum: filius autem procedit nascendo. Inter generationem vero filii et processionem spiritus sancti dum hic vivimus: distinguere non sufficimus. hec augustinus. Moderni vero theologi dicunt filium procedere a patre per generationem: et spiritum sanctum per spirationem. Sed magister sententiarum libro primo sic dicit. Quid autem inter nasci et procedere intersit de illa excellentissima natura loquens explicare quis potest. Non omne quod procedit nascitur: quomodo autem omne procedat quod nascitur. Sicut non omne quod bipes est: homo est. quomodo quis bipes sit omnis qui homo est. Hoc scio: distinguere autem inter illam generationem et hanc processionem nescio. non valeo. non sufficio. Ac per hoc quia et illa et ista est ineffabilis. Sicut enim ysaias capitulo. liij. de filio loquens ait generationem eius quis enarrabit ita et de spiritu sancto verissime dici potest. processionem eius quis enarrabit. Satis ergo sit quia non est a seipso filius: sed ab illo de quo natus est. non a seipso spiritus sanctus: sed ab illo de quo procedit. et quia de utroque procedit. sicut in antedictis ostendimus. **BEZII.** Quero adhuc abs te o anima. cum filii ob suam missionem et non alias minor ipso patre dicatur atque inferiorum non est quod spiritus sanctus a patre et filio missus nusquam patre aut filio minor legatur seu inferior

60

ANIM. An missione filij duo simul concurrerunt: missio videlicet et inanicio. Propter missionem non dicitur minor patre propter inanitionem vero seu nature humane assumptionem dicitur non autem minor patre. sed et spiritu sancto. ymmo et seipso ut ait magister sententiarum in primo. **At** spiritus sanctus missus tanto modo fuit absque inanitione. Venit enim docere homines ac illuminare non autem redimere. ut filius. **DEUS.** **DEUS.** Quoadmodum filius in specie hominis: ita spiritus sanctus in specie columbe apparuit. Ergo si minor est patre filius: quia in specie humana apparuit: longe minor esse debet spiritus sanctus qui apparuit in specie columbina. **Alia** atque alia est apparitio filij ac spiritus sancti. Apparuit enim filius in specie hominis assumpta: sed apparuit spiritus sanctus in specie columbe non assumpta. Non enim venerat spiritus sanctus ut columbas redimeret: sed ut homines illuminaret atque imbueret ut ait augustinus. **DEUS.** **DEUS.** Adhuc et fortioribus quam antea rationibus grecos sustinens: probo spiritum sanctum procedere a patre solo. et primo auctoritate gregorii nazanzeni sic dicentis. Sicut radij solaris luminis non separantur a lumine. sed usque ad nos emicant: sic filius et spiritus sanctus gemini patris radius usque ad nos miserunt lumen claritatis. Sed duorum radioz unus non procedit ab altero: ergo a simili spiritus sanctus non procedit a filio nec e converso. Secundo ut ait dionysius de divinis nominibus. ca. ii. Pater est fontana veritatis. filius et spiritus sanctus deigene pullulationes divine nature. et quasi flores. Sed pullulationum aut florum unus non procedit ab alio. Ergo nec spiritus sanctus a filio. Tercio in. In humanis spiritus non procedit a verbo. sed cum verbo. Ergo similiter in divinis. Quarto. Nichil omnino simplex potest esse a duobus. alioquin effectus esset simplicior sua causa. Ergo spiritus sanctus cum sit simplex non est a patre et filio. Quinto. Aut pater perfecte et sufficienter spirat spiritum

aut non. Si nō ergo ipse est in spirando iperfectus seu diminu-
t9. Si sic: ergo supfluit fili9. Quinto. Equalis honoris et auc-
toritatis sunt fili9 et spūssand9. Ergo sicut fili9 nō ē a spū-
sando: ita nec spiritussand9 a filio. **ANIMU.** Petr9 de taren-
tasia pontifex et doctor maxim9 ad tua obiecta sic respondet.
Ad primū qđ fundatur in loco a simili dicit similitudinē esse
q̄tum ad originem radioꝝ ab vno sole: non q̄tum ad habitu-
dinem eoz ad inuicē. Idem etiam rñdit ad secund9. Ad tertium
dicit qđ verbum dei scđm eternam generationē cōparat̄ verbo
cordis: scđm tpalem vero verbo vocis. A verbo vero cordis
seu interiori procedit spirit9 iterior idest amor. Sic spūssand9
est a verbo eterno in q̄tum eternum: sed verbum incarnatum
ab ipso in q̄tum incarnatum. Ad quartum fatetur nichil oīno
simplex posse esse a duobus diuersis per essentiā. Ad quintū
dicit qđ pfecte spirat pater. nec tamen fili9 supfluit. quia sunt
vnum in spirando. Et hoc est non ex impfectione patris quia
indigeat filij adiutorio: sed ex pfectione filij assimilantis patri
in omnibus non repugnantib9 psonali pprietati eiusdem. Ad
sextū rñdet qđ quia spūssand9 pcedit a filio non minuit̄ honor
seu auctoritas eius. cum equalitas honoris et auctis consistat
in essentialibus: non in relatiuis attributis. **E**xplosis igit̄
atq; elisis tuis sophismatib9 o belial: quia non est satis male-
dicta refellere. nisi bene etiā dicatur: qui habet aures audiat
rationes admodum fortes spiritum sandū non a patre solo. s3
a patre filioq; procedere demonstrantes. Quas nec tu quidem
vnq; nec ipsa q; fallax grecia poterit elidere. Et primo. io. xvi
fili9 de spūssando loquēs ait. Ille me clarifiabit qz de meo ac-
cipiet: Ergo aliquid accipit spūssand9 a filio. Sed quicquid ē
in illo est tot9 ipse: ergo pcedit ab illo. Secundo. io. xv. fili9
de eodē spūssando loquēs itez ait. Cū venerit pachi9 quē ego
mittā. s3 si nō pcederet ab eo nō mitterz eū: g9 pcedit ab ipso

Tercio. Scriptura sacra sepe nominat eum spiritū filij. ro. viij. gala. iij. Aut ergo ratione solius substātie. et sic eadem ratione posset dici filiū esse spiritū sanctū. Aut ratione alicuius relationis Ergo cum in diuinis non sit relacio nisi originis: oportet quod vel filiū sit a spiritu sancto. quod nullū dicit. vel spiritū sanctū a filio. **Quarto.** In trinitate potentiarū anime que est ymago dei amor procedit a noticia. Ergo in trinitate personarū diuinarū spiritū sanctus qui est amor procedit a filio qui sapientia siue noticia appellatur. **Quinto.** ut ait anselmus libro de processione spiritū sancti. In diuinis tres persone per omnia idem sunt ubi relationis oppositio non distinguit. Sed quoad actum spirandi nulla relatio oppositionis filium a patre distinguit. Ergo quoad hoc idem sunt. **Sexto.** Aut illarū duarū personarū filij scilicet et spiritū sancti vna procedit ab alia. aut non. Si nō: ergo nō distinguit inter eas oppositionis relatio. ergo sunt vna persona. Si sic: aut filius a spiritu sancto. aut econuerso. scilicet nō filiū ergo econuerso. **Septimo.** Aut iter tres personarū est equalis germanitas: aut non. Si nō: ergo nec equalis dilectio. Si sic: ergo sicut spū sanctus a patre. ita et a filio. **Octauo.** Filiū dicitur proprie patris ymago. Aut ergo ratione assimilationis in natura tū. vel etiā in notione aliqua. Non in natura tantum. quia similiter spiritū sanctū esset patris ymago. quod non dicitur a sanctis. ergo in notione aliqua. Non in notione innascibilitatis nec paternitatis: ergo in notione spirationis. **Nono.** Spiritū sanctus procedit ut amor liberalis amicicie huiusmodi vero amor duorum est: non vnius tantum. Ergo a duobus non ab vno tantum procedit. **BEZVL.** Miroz vos omnes et grecos et latinos. et utroque inscitiam vehementer irrideo. Cum ei pater in diuinis sit spiritus: et filius spiritus et uterque nimirum sanctus: qua cecitate mentis hoc nomen spiritū sanctus soli tercię persone attribuitis. quod tamen omnibus tribus eque

decenter ac pprie attribui potest: **ANIMAM**. Alios inscios vo-
cas a belial: sed tunc ipse vel certe inscius es. vel te inscium
mirabiliter insimulas. vel ancelmū doctozem eximiū nō legisti
sic dicentem. Nomen spūssancti ideo quia spūssanctus intelligit
alicuius spiritus: pro relatiuo noīe ponit. Nam quis pater
sit spiritus et sanctus. et filius similiter: non ē tñ pater alicuius
spiritus. nec filius similiter. sicut spūssanctus alicuius est spiritus.
Est enim spiritus dei. et spiritus patris et filij hec ancelmus.
BEVILAN. Quid autem hoc sibi vult qđ gallozum doctor hi-
larius proprietates personarum assignans dicit eternitatem
esse in patre. speciem in ymagine. vsū in munere: **ANIMAM**.
Que tante difficultatis sunt verba. vt in eoz itelligentia atq;
explanatione vehementer laborauerit aug⁹ sexto de trinitate
libro ita dicens. Quidam cū vellet breuissime singularū in trini-
tate personarū insinuare ppria. Eternitas est inquit in patre.
Species in ymagine. vsus in munere. Et quia non mediocris
audis in tractatione scripturarū et assertionem fidei vir extitit.
hilarius enī hoc in libris suis posuit: hoz verborū scz patris
ymaginis. et muneris. eternitatis speciei et vsus. abdita scru-
tat⁹ itelligentiā q̄tum valeo: non eū secutū arbitroz ī eternita-
tis vocabulo. nisi qđ p̄r nō hz p̄rēz de quo sit. filius aut de p̄rē
ē vt sit. atq; vt illi coetern⁹ sit. Ymago ei si p̄fecte implet illud
cui⁹ ymago ē: ipsa coequat⁹ ei. et nō illud ymagini sue. In qua
ymagine speciē noīauit. credo p̄pter pulchritudinē. vbi ē tan-
ta cōgruentia et p̄ria equalitas. et p̄rma similitudo nulla ī re
dissidens et nullomō inequalis. et nulla ex pte dissimilis: s; ad
p̄emptidē r̄ndens ei cui⁹ ymago ē. Vbi ē p̄rma et sūma vita
cui nō ē aliud viuere et aliud eē: sed idē. Nec p̄rim⁹ et sūm⁹
intell⁹. cui nō est aliud viuere et aliud intelligere: sed idē.
Hoc est vnū tanq̄ verbū p̄fectū. cui non. d̄est aliquid. et ars
quedā oīpotentis et sapientis dei plena oīm rationū viuentiū

et incommutabilem. et omnes vnum in ea sunt. ipsa vnum de vno cum quo vnum. ibi nouit omnia deus que fecit per ipsam. Est preterea ineffabilis quidam complexus patris et ymaginis qui non est sine perfruitione. sine caritate. sine gaudio. Illa ergo dilectio. delectatio felicitatis. vel similitudo. si qua tamen aliqua humana voce digne dicitur. vsus ab illo breuiter appellat. Et est in trinitate spūssandus non genitus. sed genitoris geniticiq; suauitas ingenti largitate atq; vbertate profundens oēs creaturas pro captu eaz. Itaq; illa tria et a se inuicem determinari videntur: et in se infinita sunt. Qui videt hoc vel ex parte vel per speculum in enigmate: gaudeat cognoscens. deū et grās agat. Qui vero non videt tendat per pietatem ad videndum: non per cecitatem ad calumpniand. quoniam vnus est deus: sed trinitas tamen. hec aug. Ecce iam habemus qualiter verba bilarij premissa accipienda sunt: licet tante sint profunditatis. vt etiam adhibita expositione vix ea intelligere valeat humanus sensus: cum et ipsa eoz explanatio quam hic augustinus edidit plurimum in se habeat difficultatis atq; ambiguitatis.

Cur deus homo. et de conuenientia incarnationis diuine. Tractatus sextus.

.BELIAR.

Quoniam iuxta protestationem tuam rationes supradictas non tamquam demonstratiuas. sed vt probabiles inducis: non eis obicio neq; repugno. immo fidem tuam ornare plurimum ac persuadere videntur. Idcirco ad perscrutand an cristus sit verus deus. et cur deus homo factus est. et de conuenientia huiusmodi incarnationis: si placet conuertamur. **ANIMAR.** Ea que fidei sunt rationem transtendunt. naturaliq; ratione demonstrari non possunt: sed per supernaturalia argumenta. presertim per diuina et soli deo

possibilia probant miracula. ex supra etiam reuelatione inno-
tuerunt. Quod autem christus sit deus et homo. predixerunt pro-
phete. predicauerunt apostoli. et ipsemet christus proprio ore tes-
tatus est. Cui pro sua dignitate excellentissima. perfectissimaque
sanctitate prestanda est in omnibus fides. **BEZAR.** Possibi-
litate conuenientia presupponit. Impossibile est deitatem cum huma-
nitate uniri. ergo et inconueniens. **Mediam** propositionem tribus
medijs validissimis probat. Primo sic. Omne unibile alteri
possibile est ad unionem. Omne possibile ad aliquid est imperfectum
quia est in potentia respectu illius. et indiget altero ipsum edu-
cente de potentia ad actum. Deus autem per omnia perfectus et pu-
rus actus est nichil habens de potentia susceptiua. Ergo non est
alteri unibilis. **ARIZAR.** Unibile cum sit relatiuum dupliciter
accipitur. Vel ex dependentia sui ad alterum: sic natura humana
fuit unibilis. Vel alteri ad ipsum: sic diuina. Quod primo modo
unibile est habet in se possibilitatem: quod secundo modo non. quia
tale unibile dicitur a possibilitate aliena. non sua. Vel sic et bre-
uius. Unibile dupliciter accipitur. vel ab unitate actiua: sic
non importat possibilitatem. vel a passiuam: sic importat. **BE-
ZAR.** Secundo. Maior est distantia dei et creature quam duo-
rum contrariorum. cum illa communicent in eodem genere.
Sed duo contraria non possunt uniri. Igitur nec deus et cre-
atura. **ARIZAR.** Sola distantia non est causa impossibilis
unionis contrariorum: sed repugnantia. quia magis distant
substantia et accidens: et materia a forma. quam contraria. Cre-
atura vero ad deum distantiam habet: sed non repugnantiam.
BEZAR. Tercio. Finiti ad infinitum nulla est proportio. ut
supra allegaui. Ergo nec ulla unio. **ARIZAR.** Supra etiam
huic tuo argumento respondens finiti ad finitum nullam esse
proportionem secundum substantiam dixi: sed bene secundum habi-
tudinem. ut ait crisostomus. Vel sic iuxta petrum de tarentasia

in primo sententiarum. Finiti ad infinitum nulla est proportio:
ergo nec vlla vnio. Hoc locum habet in vnione naturali. non
in supernaturali et voluntaria. Vel sic et clarius scdm eundem
Proportio dupliciter accipitur. proprie scdm convenientiam
q̄tatis vt equaliū et inequaliū vel large scdm convenientiā
ordinis seu habitudinis quozūcumq; agentium et patientium.
mouentium et motoꝝ. Prima non est inter deum et creaturas:
secunda sic. Sicut inter celū et terram non est proportio scdm
conuenientiā quantitatis. quia se habet sicut punctus ad ip̄m
sed scdm conuenientiam ordinis agentis ad patiens. hoc autē
sufficit ad vnionem. vt patet in vnione forme et materie. seu
corporis et anime. **BEVJW.** Si cristus est homo: habet esse
creatum. ymmo si est particularis homo seu indiuiduū speciei
humane: habet esse suppositale seu personale. cum esse sit suppo
sitorū. Si vero est deus: habet esse personale increatum. Ergo
in cristo sunt duo ypostatica seu personalia esse. ergo non est
quid vnum simpliciter. nec vna persona: sed due. **ANJMA.**
In cristo natura humana assumpta est ad esse ypostaticum in
creatum verbi eterni seu vnigeniti filij dei. Idcirco non est in
eo nisi vnum esse personale et vna persona. **BEVJW.** Ex im
mediata coniunctione anime rationalis et corporis constituit̄
mox persona humana. Si ergo in cristo coniuncta fuerint sibi
inuicem imediate atq; formaliter corpus et anima: sequitur
q̄ sit persona humana inesse suppositali humano et creato sub
sistens. **ANJMA.** Vex est q̄ ex coniunctione imediata intri
seca anime et corporis resultat persona humana. dum corpus
et anima sibiipsis seu nature sue et ordini relinquuntur. et q̄
suum est agere pmittant. nec mox ad aliquid altius assumant.
Porro in cristo eodem momento quo anima eius fuit creata
suozq; corpori vnita: vtrumq; simul assumptum fuit a verbo
eterno. et suppositatum in esse verbi ypostatico increato. nec

vnq̄ habuit proprie speciei personalitatem. **BEVJAL.** Quid ergo cōstitutum est ex cōiunctione anime et corporis in cristo **ANJMA.** Vera et perfecta humanitas seu natura humana. Magisq̄ proprie dicitur deus assumpsisse naturam humanā seu humanitatem q̄ hominem. Homo enim dicitur res seu p̄sona habens humanitatem. deus autem non assumpsit rem aut personam habentem humanitatem: sed ipsam humanitatem. **BEVJAL.** Quare ergo cristus vocatur homo? Dicit namq̄ potius deberet deus et humanitas: nō deus et homo. **ANJMA.** Dicit homo ab humanitate assumpta ad esse verbi p̄sonale eterni. sicut et quilibet homo dicitur homo a sua humanitate in p̄prio et creato esse personali suppositata. **BEVJAL.** Agere presupponit. esse existentie siue p̄sonali quia agere et pati proprie sunt suppositoꝝ sc̄dm p̄h̄m. Si ergo cristus habet actiones naturales nature humane: necesse est eum habere esse actualis existentie humane nature. Tale autē esse est esse personale humanū creatum ergo habet huiusmodi esse. **ANJMA.** Fateor q̄ agere et pati sunt suppositoꝝ loquendo naturaliter. Supernaturaliter tamen per omnipotentiam dei fieri potest. atq̄ i cristo est factū q̄ operari non p̄supponit esse personale ordinis ac speciei sue. sed sufficit esse altioris nature et subsistentia increata. **BEVJAL.** Mira sunt ista iudeis et sarracenis. difficiliaq̄ ad credendum et quasi impossibilia ad intelligendū. Et nonne iquit cristus vere natus est ex femina matre? **ANJMA.** Immo plane ex maria mundissima ac sapientissima virgine. sicut in alchorano sarraceni legunt. Que vt ait bernardus et ardorem vetite concupiscentie virtute castitatis in sua virginea carne eatenus extinxit vt is in cuius conspectu nec astra munda sunt. tante mūdicie carnem suam iudicauerit: vt etiam sue diuine puritati eam assotiare non despexerit. Que virgo tametsi munda prozsus immaculataq̄ fuerit: humillima etiam fuit. Nunq̄

enī supra omnes āngelos gloriata ascendisset: nisi p̄d infra
homines humiliata descendisset. hec bernardus. **BEV 122.** Ge-
nitum a generante suscipit esse substantiale. Generatio enim ē
productio rei in esse substantiali et existentia actuali. quemad-
modū alteratio est acquisitio alicuius esse accidentalis. Christus
ergo ex substantia matris natus: ex matre personale humanū
habet eē. **AN 122.** Pater aut m̄r ille vel illa dicit̄ q̄vel qua
de sua substantia producit simile sibi non in genere tantum:
sed in specie. Ad rationem ergo generationis filiationisq̄ suf-
ficit q̄ genitum a generante naturam generantis accipiat. Sic
itaq̄ christus ex substantia matris temporaliter natus: humanā
ab ea speciem et carnē sortitus est. **BEV 122.** Si christus verū
existens deū ex virgine natus est: deus ex virgine esse sumpsit.
et esse incepit. ergo mutationem incurrit. **AN 122.** Jam dixi
q̄ ad rationem generationis sufficit naturā specificam ex gene-
rante accipere. Cum itaq̄ verbum eternū humanam ex illibata
virgine carnem assumpsit: vere ex ea genitum perhibetur.
Nec ideo tamen in aliquo mutatum. Quia sicut ab eterno de-
creuit: in tempore naturam humanam assumpsit. et eam suo p̄-
sonali increato esse vnuit. nulla mutatione facta in deitate: s̄
in assumpta humanitate. Non enim verbum eternum vnitum
est humanitati vt pars. aut quid cōmixtum inclusum ve aut
circumscriptū in ea: sed assumpsit eam ad se. suumq̄ esse p̄pos-
taticum incōmutabile manēs cōmunicavit eidem. suppositando
ipsam in illo. **BEV 122.** Ex duobus existentib⁹ in actu nunq̄
fit simpliciter vnum. **AN 122.** Ex duob⁹ existentib⁹ in actu
personalis actualisq̄ ex̄ntie nunq̄ fit per generationem vna
persona. Humanitas autem cristi nunq̄ fuit existens in esse p̄-
prie personalitatis vt supra demonstratum est. **BEV 122.** Af-
sertio autem ista non pax derogat excellentie veri ac īpermu-
tabilis dei. puta q̄ sit natus ex muliere. infansq̄ effect⁹. passus

ac mortuus. **ANIM.** Assertio fidei huius maxime congruit
infinite bonitati pietati liberalitatiq; dei. ymmo et ardentissimo
eius amori ad genus humanum. Quia vt patuit supra. bonum
comunicatiuum est sui. In hoc igit potissime comendatur atq;
ostenditur infinita verbi eterni bonitas: q; suum esse diuinu
ypostaticum tam plene tanq; imediate comunicauit nature hu
mane. In hoc quoq; pzeclarissime inotescit infinita dei pietas
q; pdito generi humano tam gratiosissime dignatus est subue
nire. et ipsum personaliter visitare eiusq; infirmitates et inde
trahibiles defectus subire assumere tolerare pro curatione et
saluatione illius. Deniq; cu caritas sit vis vnitiua: noquid i hoc
euidētissime declaratur ineffabilis caritas ad humanum gen?
q; naturam humanā sue deitati ypostatica vnione qua maior
aut vicinior esse nequuit: coiunxit? Verum si diceremus passi
onem. mutationem. infirmitates humanas. et mortem cecidisse
in ipsam deitate: recte assereres nos diuine maiestatis derogare
honozi. Sed cum fateamur in cristo sibi inuicem sic esse vnitas
deitatem et humanitatem: vt fiat i cristo comunicatio ydioma
tum. hoc est q; diuina ascribuntur hoī. et humana deo: vtraq;
natura in sua integritate ac pprietate incōfusa iuiolataq; per
manente: nullatenus diuine videmur excellentie derogare. **BE
LIV.** Non decuit maiestatem veri ac omnipotētis dei taliter
fragili humanitati copulari. tanq; extreme ymmo infinite dis
tantia in vnam conuenire naturam. **ANIM.** O si scires atq;
ppenderes qualis fuit humanitas quā assumpsit vnigenit? dei
fili? dū eā assumpsit. **BE LIV.** Nōne similis vre humanitati
in specie specialissima? **ANIM.** Similis vtique i eēntialib?: i
accēt alib? vero ineffabiliter pulchrior ac dignior. Vtpote oī
plenitudine. grē ac virtutū ornata. oī sapia scia atq; prudentia
decorata. cūctis btitudinib? donis ac fructib? adīpleta. ymmo
et beatifica deitatis visiōe ac fruitione pclarissime sublimata:

Eodem quippe momento quo creata est anima cristi suoq; cor
pori infusa: repleta est tota capacitas eius gratia gratum faci
ente. et donis gratie gratis date. omni virtute infusa pfectioni
anime eius non derogante. omni sapientia atq; scientia. omni
dono spiritus sancti. fructibusq; spiritus ac beatitudinibus. ym
mo tam clare ac profundissime cepit deitatem per speciem con
templari: vt nuc contemplatur eandem. cum tanta iocunditate
atq; excellentia sicut a mente creata conspici potest. Sicq; hu
manitas illa fuit iestimabiliter pulchrior dignior excellentior
atq; diuinior omni angelico spiritu. omni cherubin et seraphin.
HELIAL. Nimis vehemeter extollis cristum. **ANANIA.** No
plus q; sacra docet scriptura. et innumerabilia attestantur mi
racula: reuelationesq; de super facte. **HELIAL.** Sed quid ne
cesse fuit deum sic exinaniri: atq; hoiez fieri? **ANANIA.** Nulla
ad hoc faciendum necessitas copulit deum. Nec fuit necessariu
necessitate absoluta: sed condicionata. fuitq; ita fieri congruen
tissimum pro redemptione generis humani. **HELIAL.** Vnde.
cur. et quomodo saluatum est genus humanum per cristum?
ANANIA. Sacra nos scriptura docet. quod et partim i alcho
rano habet. quemadmodum prothoplausti in paradiso exntes
dei preceptum sunt transgressi. indeq; propterea eieci. et cum
oni sua posteritate priuati gratia. felicitate. et gloria ad quas
conditi erant. **HELIAL.** Quibus? **ANANIA.** Conditum nemp
erant in originali iusticia ad obtinendum in celo felicitate eter
nam cum angelis sanctis. idest claram et imediatam ac fructiuam
visionem diuine essentie in seipsa per speciem. **HELIAL.** Sz
ello: quomodo autem per transgressionem primoz parentum
tota eoz posteritas priuata est tanto bono? Nunquid trans
gressio illoz iuste imputatur his qui tunc non erant. nec eam
poterant deuitare? Aut qua dei equitate pena eis infligitur qui
transgressioni illi nunq; consenserunt occasione ve prebuerunt

Nonne peccatum ad deo est voluntarium: quod peccatum non est nisi sit voluntarium: **ANIMATA.** Si rex aliquis aut princeps suo conferret militi bonum feudale castrum seu oppidum ea conditione quod si miles ipse suo fidelis domino gratus atque obediens esset: tale feudum sibi et suis posteris remaneret. Si vero inobediens fieret et hostibus domini sui consentiens: hoc dono sibi gratis collato tamen ipso quod eius posteritas. priuaretur. Itaque si miles ipse fieret suo domino infidelis rebellis ingratus: Nonne tamen ipse quod sua posteritas iuste priuaretur huiusmodi feudo: **BEVIA.** Utique eo persertum quod hoc fuit ei gratis datum: nec aliunde ex debito iusticie debebat posteris eius. **ANIMATA.** Sic dico et ego quod originalis iusticia. gratia gratificans. et beatitudo eterna erant et sunt supernaturalia dona primis partibus gratis data aut promissa: nec aliunde ex debito iusticie ipsis aut sue posteritati debebant. Iusto igitur dei iudicio primi partibus ob suam transgressionem priuati erant cum tota sobole et posteritate sua donis partibus. atque dampnationi id est carentie beatificae visionis addicti: nisi diuina eis pietas subuenisset. Sed quero an ne putes filios iuste priuari posse etiam hereditariis bonis que sibi iure debent: pro suorum iniquitate partibus: **BEVIA.** Apud diuersos diuersa sunt iura positiua. et pro crimine lese maiestatis tale quid iuste agitur apud quod plures. Preterea dato quod originalis illa transgressio sic imputetur et puniatur in posteris. cur ea de causa seu decuit seu oportuit deum incarnari ut tangere incepisti: **ANIMATA.** Quemadmodum sua transgressione dampnatus fuit adam cum posteris et toto humano genere: sic totum genus humanum indiguit saluatore. cuius virtute ac meritis ad pristinam sui creatoris gratiam reduceretur. et ad originalis iusticie conformitatem. amissam quoque recuperaret felicitatem. **BEVIA.** Non potuerunt primi parentes se ipsos ac posteros suos deo reconciliare penitendo: sicut se et suos perdididerant transgrediendo: **ANIMATA.** Nequaquam.

Fuit enī ī p̄toplaustis ante eoz lapsum originalis iusticia
vt modo dixi. non solum vt in determinatis personis: sed etiā
vt in primis principijs totius humane ppaginis. fuitq; in eis
nature integritas. et erant creatori suo multum accepti. sicq;
habere poterant actionem transeuntem ī omnem eoz posterita
tem. Priuati vero excellentijs tantis et corrupti. deoq; abho
minabiles facti: nec sibi nec sue posteritati valebant recuperare
quod amiserant. ymmo certe magna fuit ac ineffabilis miseri
cordia creatoris q̄ eos nō condempnauit totaliter nec occidit
mox vt transgressi fuerunt. **Necessarius ergo fuit humano ge
neri cōmunis saluator ad totius nature reparationem ydoneus**
cuius actio virtus et meritum transirent ac diffunderentur in
totum genus humanum. **bcv. j. v. Est** vero. Sed cur oport
uit talis saluator vt deus existeret? Nonne hō aliquis sanctus
et innocens. aut angelus gloriosus satis huic peragendo mys
terio extitit ydoneus? **xxxv. Si** ad porcīnam illam et car
neam felicitatem que in alchorano promittitur creatum esset
genus humanum: per aliquam puram creaturā redimi forsan
et saluari potuisset. sed quia ad supernaturalem celestēq; et an
gelicam beatitudinem conditum fuit. que beatitudo est bonum
quoddammō infinitum. eo q̄ est īmediata et clara infiniti boni
fruitio: non erat pura aliqua creatura ydonea tantam prome
reri ac recuperare toti humano generi felicitatem. **Natura** de
niq; vt aiunt philosophi in infinitum quodāmodo est cōmu
nicabilis. ideo ipsam naturam humanam et omnē sobolem p̄so
namq; ei⁹ creatori reconciliare excessit pure creature facultatē
virtutē et gradum. peccatum q̄ cum sit offensio dei maiestatis
īmense: est enormitatis quodāmodo infinite. totius igitur hu
mani generis crimina tollere pure non congruit creature. Ob
has itaq; et alias per plurimas rationes latius a nostris docto
ribus assignatas: deus fact⁹ est homo. dei videlicet atq; hōim.

mediator. Qui scdm q̄ homo potuit satisfacere ac mereri ex
vnita namq; deitate efficaciam habuit et dignitatem prome
rendi ac satisfaciendi immensam. **P**orro vt pulchre ait ancel
mus. Angelus mitti p̄ homine non debuit. quia nichil homo
ad angelicam naturam ptinuit. homo vero mitti etiam non de
buit. quia omnis peccator homo: et peccator peccatozem non
redimeret. **I**llum ergo mitti decuit. qui solus sine peccato deo
hominem reconciliare potuit. **T**antam p̄terea facere redemp
tionē homo non potuit. deus non debuit: decebat igitur vt deus
pariter et homo esset qui hoc faceret. **BELIAR.** Si totum ge
nus humanum cristus redemit vt tu predicas: cur igitur non
omnes saluantur? **ANIM.** Meritum cristi est generalis me
dicina curatiua et salutiua generis humani: talem vero medi
cinam necesse est applicari his qui curari et saluari debent per
eam. **BELIAR.** Qualiter et per que fit applicatio illa? **ANIM.**
M. Per fidem catholicā et sacramēta ecclesie. maxime vero
p̄ caritatem qua homines cristo pprie incorporant. et tanquā
mēbra suo capiti salubriter cōuertunt. **BELIAR.** Nemo ergo
saluari potest nisi per euangelicam legem fidemq; tuam cristi
anam. **ANIM.** Verissime conclusisti. p̄sertim pro tempore
euangelij p̄propalati. **I**mmo et ab ipso mundi exordio salutem
obtinere potuit. nullus nisi per fidem cristi explicitam aut sal
tem implicitā. **BELIAR.** Nimis artas viam salutis: nimis q̄
legē tuā extollis. **ANIM.** Non plus certe q̄ vtriusq; testa
menti docent scripture. **BELIAR.** Quo merito cristi: et qua
liter merito illo redemptum est genus humanum? **ANIM.**
Tota cōuersatio cristi in hoc secula fuit meritoria nobis: po
tissime tñ merito sue passionis et mortis quam pro nobis susti
nuit: nos redemit. **BELIAR.** Occisio cristi fuit potius offen
sua dei q̄ placatiua velut si quis interficiat filium regis: rex
gravius quā ante erit indignatus. **ANIM.** Occisio cristi